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Tema koja obilježava ovaj broj Glasnika dotiče 
praktičan život. Ulagati u brak ili odustati? 

Je li brak zastarjeli model propituje jedan 
autor istraživanja o bračnim odnosima i obitelji u 
suvremenom društvu. Ima li u toj prastaroj instituciji još 
vrijednosti i potencijala da preživi moderne izazove? 

Iako većina odraslih ljudi na svijetu ulazi u bračnu 
vezu, brak je postao nepopularna institucija zbog 
rastućeg broja neuspjelih brakova. Ekonomskim 
rječnikom rečeno, brak se može nazvati 
visokorizičnom investicijom. Za mnoge je brak 
propao projekt jer im se nisu ispunila očekivanja o 
sreći i ljubavi, a likvidacija je trajala mjesecima s 
mnoštvom ranjenih emocija i potrošenog vremena. 

Zato je sve više onih koji ne žele osnivati brak jer 
sumnjaju da može biti skladan i trajan pa umjesto 
braka, visokorizične investicije, prakticiraju 
alternativne modele, koji im se čine manje rizičnima.  

Tako vanbračna zajednica, u narodu nazvana 
‘divlji’ brak, probni brak i slični modaliteti 
neformalnih  veza postaju ozbiljna alternativa 
‘staromodnom  braku’. Mnogi stručnjaci za bračne 
odnose vrlo fleksibilno gledaju na alternativne 
modele bračnih odnosa.  Mediji uglavnom ne pišu o 
sretnim brakovima, kojih svakako ima,  već opširno 
i s velikom pažnjom opisuju sve devijacije i teškoće 
koje si bračni partneri priskrbe u nesretnom braku. 
Izgleda kao da će alternativna rješenja istisnuti brak 
sa mjesta koje je tisućama godina imao.  

Za vjernike koji Bibliju uzimaju za savjetnika 
i u pitanjima braka, a Boga kao onoga koji je 
osmislio i uspostavio prvi brak, nema alternativnih 
modela. Blagoslove koje bračno zajedništvo nosi 
imaju  božanski pečat i odolijevaju i suvremenim 
izazovima života. Zato je za sretan brak, iznad svega 
važna stalna veza s Bogom, kao osnivačem braka, 
koji ima najbolje upute za održavanje sretnog braka! 

Vjerujem da će svatko naći nešto korisno i 
zanimljivo u ovom broju Glasnika. Uz izvještaje sa 
seminara i sabora pažnju mladih sigurno će privući 
vrlo praktičan članak s preporukama o mudrom 
raspolaganju novcem, a dragocjene informacije o 
pčelinjim proizvodima kao eliksiru zdravlja mogu 
biti svakome od koristi. Cijenjenim čitateljima želim 
ispunjenje riječi apostola Ivana:  „(...) želim, da ti u 
svemu bude dobro, i da budeš zdrav, kao što je tvojoj 
duši dobro.” - (3. Ivanova 1,2)

Mladen Aradski 

RIJEČ UREDNIKA
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Postmoderni scenarij obitelji

Mnogo je onih koji 
smatraju da je institucija 
obitelji diskreditirana 

i potrošena. Već u ranoj dobi naši 
mladi ljudi su inducirani od strane 
medija da razmišljaju kako brak ne 
treba biti doživotan. 

Mi živimo u društvu gdje potjera za 
trenutnim rješenjima ne ohrabruje 
nikoga da ulaže vrijeme i trud u 
nešto što se čini kompliciranim 
i teškim. Iz ovog razloga, brak 
je postao nešto za jednokratnu 
upotrebu. Uslijed nebrojenih 

razlika u braku, većina supružnika 
se ne trudi raditi na vezi s namjerom 
da bi ju očuvali. Za mnoge, lakše 
je odustati nego ulagati u bračne 
veze. Oni potpuno zanemaruju 
emocionalne i duhovne gubitke 
do kojih će doći zbog ovakvog 
ponašanja i stava. 

Kad nas naša djeca razočaraju, 
odbacujemo li njih? Tražimo li 
novu djecu? Zašto onda mnogi 
odbacuju svoje supružnike? Zašto 
postoji toliko radikalizma i nervoze 
u vezama?

Da bi brak bio uspješan nužno je 
odreći se mnogih stvari, ali ne i 
naših supružnika. Moramo shvatiti 
da ljudi nisu za jednokratnu 
upotrebu. Nemojte da vas ponese 
zamisao da ćete se riješiti problema 
odmah ako ga samo odbacite 
umjesto da se suočite s njim. Bez 

ulaganja, dom neće biti sigurno 
mjesto za supružnike i njihovu 
djecu, budući da će njihov rast i 
razvoj biti totalno ugroženi. Svatko 
treba ljubav, poštovanje i njegu. 
Potrudi se pronaći u Gospodu 
način kako popraviti svoju vezu i 
učiniti ju najboljom na svijetu! 

Međutim, kako je ovo moguće? Mi 
ne bismo smjeli procjenjivati brak 
iz sebične perspektive, razmišljajući 
samo kako ostvariti svoje ciljeve. 
Ovo je nezgodan parametar. Nemoj 
čekati da se situacija promjeni, 
promjeni ju ti. Rizici bračne veze 
su neizmjerni zato jer će se prije ili 
kasnije brak susresti s napetostima 
i problemima. S druge strane, 
preuzimanje takvog rizika može 
imati iznimno pozitivne rezultate. 
Postoji rizik da postaneš najsretnija 
osoba na svijetu! 

ULAGATI ILI                    
             ODUSTATI?

PROPOVIJED Brak: ulagati ili odustati?

Rodney M. Silva

Brak: 

4
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Brak i mjesec

Mjesec često vezan uz romantiku 
i udvaranje parova ima bezbrojne 
pouke za njih. Brak ima cikluse, isto 
kao i mjesec. Postoji vrijeme kada 
je pun i svijetao, a postoje periodi 
kad može biti nov i promjenjiv. 
Mogu postojati crni i mračni 
trenuci, periodi opadanja označeni 
financijskim, emocionalnim ili 
duhovnim krizama. U kojoj fazi 
je vaš brak? U punoj, rastućoj, 
podajućoj, u novoj fazi ili u totalnoj 
pomrčini? 

Mjerenje i određivanje faze u kojoj 
se nalazi naš brak omogućit će 
poduhvate koje treba poduzeti da 
bi osnažili, obnovili ili sačuvali ovu 
Božansku instituciju. Mi jedino 
možemo upravljati s nečim što 
možemo izmjeriti ili znati. Na tebi 
je, i na tvom bračnom partneru, da 
proučite i znate u kojoj fazi je vaš 
brak. 

Veliki problemi ujedinjuju 
parove, mali problemi ih 
razdvajaju

„Zašto ste se rastali?“ Ovo 
pitanje uvijek postavljamo 
rastavljenima, a odgovori 
mogu biti vrlo različiti. 

Da vidimo: 
„Nismo bili 

kompatibilni“, „nije postojao 
dijalog u našoj vezi“, „Bio je jako 
ljubomoran“, „Previše je trošio“, 
„moja punica je bila grozna“…

Koliko su veliki ovi problemi? 
Zapamtite da svađe funkcioniraju 
isto kao barut. Kad se akumuliraju 
svakodnevno one hrane dinamit. 
Eksplozija je neizbježna. S druge 
strane, veliki problemi zbližavaju 
parove. Među najrazličitijim 
tipovima problema koji imaju 
mogućnost ujedinjavanja parova, 
nalaze se neki od najtragičnijih 
događaja: neizlječiva bolest, smrt 
člana obitelji, krađa ili preživljena 
agresija. Svi ti vanjski elementi 
utječu na supružnike, ali jačaju 
njihovu povezanost. 

Nevjerojatno, ali parovi su toliko 
kreativni tako da kad nemaju 
probleme, sami ih stvaraju. Zato 
upotrijebite svoju kreativnost ne da 
stvarate konflikte, nerazumijevanja 
i poteškoće, već budite pragmatični, 
koristeći svoju inteligenciju da 
pronađete rješenja za sve prepreke 
koje mogu snaći vašu bračnu sreću. 
Rat je gotov jer se netko predao!

Bračni život u duhovnom aspektu

Vjerujte, izvor naših bračnih 
problema je u nama samima. 
Mi smo motivirajući element 
sebičnosti koja potiče sukob. 
Najčešća manifestacija jest pokušaj 
da se dokaže tko je u pravu, a tko u 
krivu. Mnogi parovi, čak i oni koji 
se vole, svađaju se i rastavljaju na 
temelju uvjerenja da je jedno od 
njih u pravu. Zar to nije čudno? „Ja 
sam u pravu“ više je odgovorno za 
većinu rastava nego prave pogreške 
u bračnim odnosima. 

Razmišljajte: „Ako si ludovao 
uznoseći se ili ako si zlo smišljao, 
stavi ruku na usta. Jer kao što 
tučenjem mlijeka izlazi maslac i 
pritiskanjem nosa poteče krv, tako 
i poticanje gnjeva izrodi svađu.“ 
(Mudre izreke 30:32-33). 

Takav scenarij ne samo da je 
plod nezrelosti već najčešće i 
manjka duhovnosti. Svi problemi 
u ljudskim vezama imaju svoje 
početke u duhovnoj sferi. Što smo 
mi više duhovni, više vještine i 
mudrosti vidjet će se u rješavanju 

problema. 

U delikatnim trenutcima 
bračnog života, mi se 
moramo ponašati kao 
doktori, a ne kao suci. 
Ne kao tužitelji, već kao 

branitelji. Umjesto 
da tražimo 

krivca za 
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probleme u braku mi trebamo 
potražiti Gospoda. 

Adam i Eva su se susretali s 
Gospodom svaki dan. „Tad začuše 
glas Gospoda, Boga, koji je hodio 
vrtom za dnevnog povjetarca; i 
sakriše se — Adam i žena njegova 
— pred Gospodom, Bogom, među 
drveće u vrtu.“ (Postanak 3:8). 
Način na koji mi započnemo naš 
dan odlučit će kako će isti i završiti. 
Ako svaki dan započnemo u Božjoj 
prisutnosti, kako ćemo ga završiti? 
Način na koji živimo određuje naš 
opstanak. 

Parovi moraju biti duhovni da 
bi bili sretni. Samo oni koji su 
duhovni mogu poniziti sebe 
i zatražiti oprost. Ponosni to 
nikad neće učiniti. U određenim 
vremenima, jedan od supružnika 
mora zauzeti put normalnosti 
i zdravog razuma. Netko mora 
zatražiti prisustvo Gospoda da bi se 
suočio s problemima i riješio ih. A 
kako možemo imati duhovan život? 
Kroz Svetog Duha! On je taj koji 
nas ispunjava prisustvom Gospoda. 

Nažalost, mnogi parovi žive u 
prisutnosti neprijatelja. „Sotona je 
bog ovoga svijeta. Njegov utjecaj 
je da izopači osjetila, upravlja 

ljudskim umom na zlo, te da navodi 
svoje žrtve na nasilje i zločin. On 
sije razdor i zatamnjuje intelekt. 
Kristovo djelo je slomiti njegovu 
moć nad ljudskom djecom. Ipak, 
koliki u svakom segmentu života, u 
domu, u poslovnim transakcijama, 
te u crkvi odbijaju Isusa na svojim 
vratima, a propuštaju omraženog 
neprijatelja.“ (2SP 317.1)

“On stvara nezadovoljstvo i 
razdvajanje u obiteljima. On potiče 
zavist i mržnju kod siromašnih 
prema bogatima. On ohrabruje 
ugnjetavanje bogatih prema 
siromašnima. A ovo zlo postoji ne 
samo u svijetu, nego i u crkvi.” 
Patrijarsi i proroci, str. 497. 

Prisustvo Gospoda može obnoviti 
bilo koji brak, može preobratiti 
najgoreg grešnika, može povratiti 
svaku negativnu situaciju u vezi. 
Ako Sotona, koji nije svemoguć, 
može prouzročiti takvo zlo 
čovječanstvu, zamislite dobro 
koje Bog može učiniti vašem 
bračnom životu! Samo Gospod 
može promijeniti svaku negativnu 
situaciju kroz svoju prisutnost!

Zato nemojte nikad zaboraviti: „Što 
smo bliže Bogu, toliko smo više na 
sigurnom, budući da Sotona mrzi 

i boji se Božje prisutnosti.” (SDA 
Biblijski komentari, sv. 7, 937)

Mi moramo neprestano težiti za 
duhovnim rastom

„Zato odložite laž i govorite istinu 
svaki sa svojim bližnjim — jer smo 
udovi jedni drugima. Srdite se, ali 
ne griješite! Neka sunce ne zađe 
nad vašom srdžbom. I ne dajite 
mjesta đavlu! Tko je krao, neka više 
ne krade, nego neka se radije trudi, 
radeći što je dobro svojim rukama, 
da ima što podijeliti s potrebitim. 
Nikakva nevaljala riječ neka ne 
izlazi iz usta vaših, nego ako je koja 
dobra, za izgradnju gdje je potreba 
— da dadne milost onima koji 
slušaju. I ne žalostite Duha Svetoga 
Božjega kojim ste zapečaćeni za 
dan otkupljenja. Svaka gorčina i 
srdžba i gnjev i vika i hula, zajedno 
sa svom zloćom, neka se ukloni 
od vas! I budite jedni drugima 
dobrostivi, samilosni, opraštajući 
jedni drugima kao što i Bog u 
Kristu oprosti vama.“ (Efežanima 
4: 25-32). 

Mi moramo zasititi našu dušu 
Božjim prisustvom kroz Njegovu 
riječ. Tako će naš razum i emocije 
pozitivno utjecati na naše veze i 
ponašanje. U Njegovoj prisutnosti 

PROPOVIJED Brak: ulagati ili odustati?
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lako možemo uvidjeti naše pogreške 
i grijehe te zatražiti oprost za njih. 
Bez te prisutnosti mi smo slabi i 
bespomoćni. Sa zdravim srcem 
i savjesti, mi ćemo imati održiv 
brak. Svakodnevne poteškoće bit će 
nadvladane. 

Jedinstvo u različitosti! 

Koji su to veliki izazovi parova? Da 
osnuju jedinstvo u svemiru punom 
različitosti. Ovo znači prelaženje 
preko razlika i transformiranje 
istih u komplementarne elemente. 

“Uzrok podjele i razilaženja  
u obiteljima i u crkvi jest 
razdvojenost od Krista. Približiti 
se Kristu znači približiti se jedni 
drugima. Tajna pravog jedinstva u 
crkvi i u obitelji nije diplomacija, 
niti upravljanje, niti nadljudski 
napori da se nadvladaju poteškoće 
– makar postoji potreba i za 
ovime – već zajednica s Kristom.” 
(Adventist home, str. 179). 

Život koji proizlazi iz života u 
prisutnosti Gospoda je život Boga 
samog. To je život koji ne poznaje 
neslaganje i netoleranciju, život 
koji prelazi sve prepreke i izazove 
bračnog života. Postojanje koje 
prepoznaje potrebu za ljubavlju i 
praštanjem u svakom trenutku, te 
koji ostaje uvijek otvoren za dijalog 
poticat će doživotnu zajednicu.

Najefektivniji načini ujedinjavanja 
parova u svijetu bezbrojnih 
različitosti jest proučavanje Božje 
riječi, molitva, proslavljanje 
(uostalom, osnovali ste duet s 
vašim supružnikom prilikom 
vjenčanja), jutarnje i večernje 
obiteljske molitve, evangelizacije, 
te kroz sve poglede vjerskog života. 
Naša srca će jedino biti dobro ako 
su puna Božje riječi i prisutnosti. 

„Riječ Kristova neka izobilno 
prebiva u vama u svoj mudrosti: 
poučavajte se i opominjite 

psalmima i hvalospjevima i 
duhovnim pjesmama, s milošću u 
srcu svojemu pjevajte Gospodinu!“ 
(Kološanima 3:16). 

Brak: hoćeš li ulagati ili odustati? 
Istina je da su mnogi ljudi 
uspješniji u akademskom i 
poslovnom životu nego u braku. 
To je zbog jednostavnog razloga da 
se ulaže znatno više energije, snage 
i predanosti u ova područja nego u 

brak. Vrijeme je da investirate više 
u svoju obitelj! Niti jedan uspjeh u 
životu neće nadoknaditi neuspjeh 
kod kuće. Dopusti Gospodu da 
izgradi vašu bračnu vezu i da ju 
učini onim najboljim u vašem 
životu! 

preveo Dalibor Radić
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JE DOŠAO

Većina vjerovanja Reformnog 
pokreta Adventista sedmog 
dana bila je i vjerovanje 

većine kršćana prije nekog vremena. 
Skoro sve naše doktrine bile su 
nekada prevladavajuća teološka 
učenja i praksa u kršćanskoj povijesti. 
Ovo uključuje doktrine kao što 
su: nesudjelovanje u ratu, subota, 
zdravstvena reforma i sud prije 
Kristovog dolaska.

Što nas odvaja? Zašto i dalje 
prihvaćamo ove istine dok su naši 
bližnji kršćani odstupili od svojih 

vlastitih doktrina? Ovo odvajanje 
dogodilo se sredinom 1880-tih. Za 
mnoge, počelo je u lipnju, 1840. 
Članak koji je napisao Josiah Litch 
pojavio se u mnogim lokalnim 
novinama širom Sjedinjenih Država. 
Njegov članak tvrdio je da će moćno 
Osmansko carstvo na bliskom istoku 
propasti do 11.8. te iste godine. 
Litch je temeljio svoj zaključak 
na proročanstvu o sedam truba iz 
Otkrivenja 8 i 9. Za čitatelje nije 
bilo čudno čitati o padu Turske, jer 
su to mnogi već očekivali. Neobično 
je bilo predviđanje pada na specifični 
datum.

Turska na raskršću

Turska je dominirala južno-
istočnom Europom, sjevernom 

Afrikom i Bliskim istokom stoljećima. 
U jednom trenutku se činilo kao 
da će Turska osvojiti cijelu Europu. 
Ali do 1838. godine to moćno 
carstvo bilo je u raspadu. Vodstvo 
u Konstantinopolu postajalo je sve 
slabije i slabije, i narodi su se odvajali 
i proglašavale svoju neovisnost. 
Godine 1838. Egipat je odlučio ne 
samo potražiti svoju neovisnost, već 
i osvojiti Tursku. Na moru i kopnu 
Egipat je nizao pobjede i u ljetu 1840. 
činilo se kako će Egipat pobijediti. 
Uspjeh Egipta zabrinuo je nekoliko 
europskih država kojima je više 
odgovaralo slabo Osmansko carstvo, 
nego pobjednički Egipat kao njihov 
jugoistočni susjed. Četiri europske 
nacije odlučile su intervenirati. Tri su 
bile direktno pogođene posljedicama 
onoga što se događalo s Turskom: 

Anđeo
Tobias L. Stockler

8 Glasnik reformacije broj 2, 2016.

Anđeo je došao
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Rusija, Austrija i Njemačka (tada 
Prusija). Četvrta nacija, Velika 
Britanija, tada je bila najjača sila na 
svijetu. 

Ove zemlje predložile su Turskoj 
da one zaustave Egipat. Osmansko 
carstvo predalo se po prvi puta 
u stoljećima ovim europskim 
državama 11. kolovoza 1840. Danas 
prihvaćamo kako se konačni pad 
Osmanskog carstva dogodio 1922. 
formiranjem sadašnje Turske. Ali 
početna predaja dogodila se točno na 
dan koji je Josiah Litch predvidio u 
svom članku.

Utjecaj ovog članka bio je velik. 
Preko tisuću bivših ateista osobno 
je kontaktiralo Josiah Litcha kako 
bi mu rekli da zbog ispunjenja ovog 
proročanstva sada vjeruju u Bibliju i 
Boga iz Biblije. Stotine tisuća kršćana 
širom cijele istočne Amerike predalo 
se Bogu s novom odanošću. Sigurnost 
da se Bibliji može vjerovati postala je 
još prihvaćenija širom svijeta. Ljudi 
su shvatili sa svježim uvjerenjem da 
se Božju riječ treba prihvaćati kao 
točnu, razumjeti ju osobno i koristiti 
je kao bi tumačila samu sebe.

Gdje je taj žar danas?

Revnost za Pismo manifestirana 
u stanovništvu 1840. nama je danas 
teško razumljiva. Zašto? Pretrpani 
smo informacijama s interneta, 
televizije, radija te tisuće knjiga i 
časopisa. Okruženi smo s toliko 
distrakcija i zanimljivosti da niti 
jednu informaciju ne shvaćamo tako 
ozbiljno kao što su to činili naši preci. 

Ali 1840-te su bile drugačije. Tada 
su crkve imale više zaposlenika nego 
federalna i državna vlast zajedno. 
Češće ste mogli čuti propovijed nego 
što ste dobili poštu. U društvu je 
bilo vrlo malo institucija osim crkvi 
i religioznih organizacija. Jedini 
mediji bile su lokalne novine. Znanje 
se primarno stjecalo iz iskustva i 
promatranja. Farmeri i stolari, kovači 

i poslovni ljudi razgovarali su o 
Bibliji, jer je to bio intelektualni svijet 
mnogih Amerikanaca. U novinama, 
tijekom večere, na prednjem trijemu 
i u trgovinama gdje se razgovaralo 
o raznim pitanjima, prava rasprava 
bila je o značenju Pisma. Događaji 
iz kolovoza 1840.-te potvrdile 
su velikom broju stanovništva 
Sjedinjenih Država kako je Biblija 
puna istina i kako joj se može potpuno 
vjerovati. Ovo je dovelo do rasprava o 
drugim dijelovima Biblije. Povijesne 
knjige su postajale dostupne i ljudi 
su uspoređivali povijest i biblijska 
proročanstva kako bi vidjeli koja su 
se već ispunila i koja će se ispuniti u 
bliskoj budućnosti. 

No samo nekolicina je razumjela 
najduži period u knjizi Daniela: 
„Tada mi on reče: ‚Do dvije tisuće i 
tri stotine večeri i jutara. Tada će se 
svetište očistiti‘“ (Daniel 8:14). Većina 
ljudi bila je zbunjena početkom 2300 
dana. Neki su i to uspjeli dokučiti, 
kao što su najveći istraživači Biblije 
iz protestantske povijesti: Martin 
Luther, Isaac Newton, John Wesley i 
Adam Clarke. Ali William Miller dao 
je najveću pomoć objašnjivanju ovog 
pitanja. A ipak on je ovaj odgovor 
našao „slučajno“.

Otkriće Williama Millera i 
njegov liječnik

Kao mladić, William je ismijavao 
Bibliju. Kasnije, u toj istoj knjizi našao 
je otkrivenje Onoga koji može riješiti 
njegov strah od smrti. Prijatelji su 
pitali Williama kako može vjerovati 
Knjizi koju je prije ismijavao. Dok je 
odgovarao svojim prijateljima, Miller 
je našao objašnjenje proročanstva 
od 2300 dana. Ovo otkriće mučilo 
je farmera. Govorio je s lokalnim 
propovjednicima i prijateljima. Ali 
nitko nije moga naći pogrešku u 
njegovom zaključku. Uskoro je bio 
pozivan u lokalne crkve da govori 
na ovu temu. Njegove propovijedi 
bile su više od proročanstva. Miller 

je bio previše zainteresiran za Krista 
da govori samo o proročanstvima. 
Pokazao je kako proročanstva govore 
o istom Isusu koji je liječio bolesne 
i pomagao bolne prije osamnaest 
stoljeća. 

Neki ljudi su počeli napadati njegov 
karakter. Ali nitko nije mogao dati 
bolje objašnjenje ili makar pokazati 
gdje je Miller bio u krivu. Kritiziranje 
je bilo frustrirajuće, posebno kad 
je nekolicina počela tvrditi da ima 
„monomaniju „.

Kad je imao priliku, Miller 
je pitao svog liječnika: „Imam 
li ja monomaniju? I kako ju se 

dijagnozira?“ „Monomanija je 
psihička bolest kad je osoba racionalna 
u pogledu svega osim jedne teme; i, 
kada se ta tema spomene, on postaje 
lud.“ odgovorio je liječnik.

William je nastavio, „Sjedni sa 
mnom dva sata, dok ti ispričam o 
Isusovom ponovnom dolasku. Ako 
sam monomanijak, molim da me 
tretiraš i izliječiš. Možeš svoje uloženo 
vrijeme naplatiti.“ William je tražio 
liječnika da pročita 8. poglavlje iz 
knjige Daniela i objasni što opisane 
životinje znače. Liječnik je odgovorio 
kako one predstavljaju Perziju, Grčku 
i Rim. Tada ga je Miller pitao koliko 
dugo treba trajati ova vizija o velikim 

William Miller

9Glasnik reformacije broj 2, 2016.
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carstvima. „2300 dana.“ odgovorio 
je liječnik. Jesu li ova carstva trajale 
samo 2300 dana (tj. šest i pol godina)? 
„Ne, ti dani su godine, kao što kažu 
svi komentatori; vizija opisuje ova 
carstva kroz 2300 godina.“

Kad ove godine počinju ili 
završavaju? Liječnik ovo nije znao.

Tada su počeli čitati devetu glavu 
Daniela. William je pitao o kojoj 
se viziji govori u stihovima 21 i 23? 
Liječnik je odgovorio da se govori 
o viziji iz Daniela 8. Očito je da je 
sedamdeset tjedana dio razdoblja 

od 2300 dana. Počinju li ova dva 
vremenska razdoblja počinju u isto 
vrijeme? „Da“, odgovorio je liječnik. 
Kada završava sedamdeset tjedana? 
„33. godine nove ere.“

Koliko se ovih 2300 godina još 
proteže nakon 33. godine nove ere? 
Liječnik je oduzeo 490 od 2300 
i dobio 1810. Shvatio je kako se 
1810 godina treba dodati 33. godini 

nove ere. Zbrojio je godine i došao 
do 1843. godine. Ovo je šokiralo 
liječnika. (Kasnije, priznaje kako nije 
primijetio kamo razgovor vodi dok 
nije završio sa zbrajanjem i otkrio 
da ima manje od deset godina do 
zbroja.) Ljutit, liječnik je zgrabio svoj 
šešir i napustio kuću.

Sljedećeg dana se vratio: 
„Gospodine Miller, ja idem u pakao. 
Nisam spavao od kad sam bio ovdje 
jučer. Pogledao sam ovo pitanje sa 
svih strana, i vizija mora završiti 
oko 1843. godine nove ere, a ja sam 

nespreman i moram ići u 
pakao.“

Sljedećeg tjedna 
liječnik je svakodnevno 
posjećivao gospodina 
Millera i farmer ga je 
uputio na Isusa kao onoga 
koji nas može spasiti 
frustracije i straha u našoj 
duši. Liječnik je našao 
mir i otišao radostan, 
postavši jednako veliki 
monomanijak kao i 
gospodin Miller.

Poruka se proširila 
poput požara! Ljudi do 
tad nisu primjećivali 
povezanost između 
osmog i devetog poglavlja 
knjige Daniela. Ona se 
oduvijek tamo nalazila, 
ali bila je neprimijećena 
stoljećima. I kad su 
ljudi čuli objašnjenje i 
napravili izračun došli 
su do istog zaključka do 

kojeg je došao i liječnik. Postali su 
monomanijaci za Isusa. Željeli su biti 
spremni za njegov dolazak. Čitali su 
Bibliju kako bi Ga upoznali i čuli.

Postali su slični Samaritanki kod 
zdenca. Otrčali su kući reći svojoj 
obitelji, svojim prijateljima i susjedima 
o Isusu. Bilo je lako napraviti izračun 
i vidjeti da se nešto događa za 

vrijeme njihovog vijeka. Nitko nije 
našao pogrešku u brojevima. Slavni 
profesori i teolozi bili su u nesuglasici 
oko događaja koji se očekuje, ali nisu 
mogli poreći matematiku. Nije Miller 
bio jedina osoba koja je došla do ovog 
zaključka. Spontano, širom svijeta 
pojavljivala se ova ista poruka. Joseph 
Wolff odnio je sličnu poruku na Bliski 
Istok pa sve do Indije. U Palestini je 
pronašao ljude koji su već govorili 
kako će se Isus vratiti otprilike 1840. 
U Njemačkoj, Rusiji i Nizozemskoj 
propovijedala se ista poruka. Velika 
grupa propovjednika u Engleskoj te 
Manuel Lacunza u Južnoj Americi 
širili su vijest o Isusovom skorom 
dolasku. U Švedskoj je odraslima bilo 
nelegalno govoriti poruke o Isusu i 
proročanstva o Njegovom dolasku pa 
su to činila djeca. 

Srca dotaknuta, stavovi 
promijenjeni

Ova poruka utjecala je na 10% ili 
više odrasle populacije tog vremena. 
Ljudi su postali ozbiljni, sretni i brižni. 
Gluposti su se zanemarivale. Brinulo 
se o važnim stvarima. Kućanstva su 
nastojala osigurati potpunu slogu. 
Ljudi su se izmirivali. Molili su se 
redovno za sreću i uspjeh svojih 
obitelji, susjeda i prijatelja. 

Siromašni i bogati, učeni i oni 
bez škole zaboravili su svoje razlike 
i fokusirali se na to, kako podijeliti 
priču o Isusovom skorom dolasku 
sa svima. Bogati su donirali svoje 
bogatstvo. Siromašni su pronalazili 
dodatni posao kako bi mogli biti 
od pomoći. Ljudi su zaboravljali 
sebičnost. Važnije od svega bilo je 
razmišljati o Isusu, govoriti drugima 
o Isusu, i promijeniti svoje navike 
tako da postanu spremni živjeti s 
Isusom. Svaka biblijska priča o Isusu 
bila je priča o Nekome koga će uskoro 
vidjeti. Svaka Isusova pouka učena je 
kao pouka za njih, kako bi razumjeli 
kako živjeti u skladu s Njim. Ljudi su 
čitali Bibliju kako bi upoznali Krista, 
ne kako bi zadovoljili svoju znatiželju. 
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seven crownsbehold a great red dragon, having seven heads and ten horns, and
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Josephus Antiquities 1.13 c. 2. Daniel 11:23 and after the league with him he shall work deceitfully.
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be for many days.up the vision; for it shall

and the morning which was told is true; wherefore shut thouvision of the evening

but he shall be broken without hand. And thedestroy many: he shall also stand up against the

in his hand; and he shall magnify himself in his heart, and by peace shalland the holy people. And through his policy also he shall cause craft to prosper

And his power shall be mighty, but not by his own power: and he shall destroy wonderfully, and shall prosper, and practice, and shall destroy the mighty

standing dark sentences, shall stand up.

full, a king of �ierce countenance, and under-

the transgressors are come to the

And in the latter time of their kingdom, when

stand up out of the nation, but not in his power.

whereas four stood up for it, four kingdoms shall

is the �irst king. Now that being broken,

his eyesGrecia: and the great horn between

21st verse. And the rough goat is the king of

of Media and Persia.

having two horns, are the kings

8th chap, 20th Daniel. The ram which thou sawest,

VISION OF THE RAM & HE GOAT.

which shall not be destroyed.

dominion is an Everlasting Dominion, which shall not pass away: and his Kingdom that

Glory, and a Kingdom, that all people, nations, and languages, should serve him: his

of days, and they brought him near before him. And there was given him Dominion, and

and behold, one like the Son of man came with the clouds of heaven, and came to the Ancient

that the saints possessed the Kingdom. 13-14th verses, of 7th chap. I saw in the night visions,

of days came, and judgement was given to the saints of the Most High; and the Time came

and the same horn made war with the saints, and prevailed against them; until the Ancient

given into his hand, until a time, and times, and the dividing of time. 21st verse. I beheld,
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they shall beSaints of the Most High, and think to change times and laws: and 

wear out the And he shall speak great words against the Most High, and shall

25th, interpretationhorn were eyes like the eyes of a man, and a mouth speaking great things.

horn, before whom there were three of the �irst horns plucked up by the roots: and behold, in this

7th chap, 8th verse. I considered the horns, and behold, there came up among them another little 

8.35whose decree made the Bishop of Rome, supreme head of the Churches, in

These three kingdoms, were taken by Justinian (a Greek)  Emperor of Constantinople,

.Time of the End.54
Dan 12:11.0921
Dan 12:12.5331

PAGAN  ROME . 

he shall be diverse from the �irst, and he shall subdue three kings.

andthemafterAnd the ten horns out of this kingdom are ten kings that shall arise: and another shall rise

diverse from all kingdoms, and shall devour the whole earth, and shall tread it down, and break it in pieces.

Interpretation of 7th verse. Thus he said, The fourth beast shall be the fourth kingdom upon earth, which shall be

with the feet of it: and it was diverse from all the beasts that were before it; and it had ten horns. 23rd verse.

strong exceedingly; and it had great iron teeth: it devoured and brake in pieces, and stamped the residue 

7th verse. After this I saw in the night visions, and behold a fourth beast, dreadful and terrible, and

and toward the east, and toward the pleasant land.

horn, which waxed exceeding great, toward the south 

8th chap, 9th verse. And out of one of them came forth a little
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AINODECA
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TPYGEEMOR

AIRYSECARHT
beast had also four heads, and dominion was given to it.

Rev. 13:1-2.

G R E C I A .

which had upon the back of it four wings of a fowl; the

6th verse. After this I beheld, and lo another, like a leopard,

devour much �lesh.

the teeth of it: and they said thus unto it, Arise,

PERSIA.
AND

MEDIA

and it had three ribs in the mouth of it between

like to a bear, and it raised up itself on one side,

5th verse. And behold another beast, a second,
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man’s heart was given to it.

upon the feet as a man, and a

lifted up from the earth, and made to stand

held till the wings thereof were plucked, and it wasI be-

another. The �irst was like a lion, and had eagle’s wings.diverse one from

3rd verse. And four great beasts came up from the sea,Daniel 7th chap.
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is sure.

come to pass hereafter: And the dream is certain, and the interpretation thereof

the silver, and the gold; the Great God hath made known to the king what shall

mountain without hands, and that it break in pieces the iron, the brass, the clay,

ever. 45th verse. For as much as thou sawest that the stone was cut out of the 

but it shall break in pieces and consume all these kingdoms, and it shall stand for

which shall never be destroyed: and the kingdom shall not be left to other people,

44th verse. And in the days of these kings shall the God of heaven set up a kingdom,

now mingled with the seed of men and do not cleave one to another. Daniel 2:43.
These are the ten horns or kingdoms, into which Rome was �irst divided, they are 
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Bivši ateist napisao je pismo 
uredniku jednog ateističkog časopisa, 
u kome govori kako ni on nije 
vjerovao u Bibliju: „Budući sam 
pročitao sve što mi je došlo pod ruku, 
i mnogo članaka koji su se protivili 
Bogu i Bibliji, smatrao sam kako sam 
spreman odbaciti kršćansku vjeru. 
Ovako se osjećajući, prisustvovao 
sam cijeloj seriji Millerovih 
predavanja. Dao mi je svoja pravila 
za interpretaciju i zavjetovao se 
kako će dokazati svoj stav. Odobrio 
sam njegova pravila – koja i vama 
preporučam – i kao rezultat, on je 
pokazao da je Biblija ono što ona 
govori o sebi – riječ Božja – u mom 
umu, bez trunka sumnje; i ja sam to 
prihvatio kao i moje kolege. Osobno 
poznajem skoro stotinu bivših ateista, 
koji su se obratili propovijedanjem 
gospodina Millera; i mi se nismo 
predali bez borbe niti bez pomnog 
razmišljanja. Svako utočište nevjere 
i sumnje bilo nam je oduzeto, i naša 
pješčana podloga je odnesena pred 
istinom Svemoćnoga kao što pljeva 
leti pred vjetrom.“ —Life Incidents, 
str. 64.

Što je bilo sljedeće?

Što se na kraju dogodilo? Ništa 
vidljivo. U Sjedinjenim Državama, 
ljudi su očekivali da će se nešto 
dogoditi do 21. ožujka 1844. Ali 22. 
ožujka je došao kao i svaki drugi dan. 
Uskoro, tisuće su postale zbunjene. 
Njihovo razočaranje bilo jednako 
veliko kao što je bila i njegova nada. 
Zašto Isus nije došao? Jesmo li bili 
u krivu što smo vjerovali Bibliji? 
Što trebamo činiti? Nitko nije imao 
objašnjenje. I tako je svaka osoba 
imala svoj izbor. Trebam li tražiti gdje 
sam pogriješio bez da sve odbacim? 
Ili trebam odbaciti svoje vjerovanje 
u samu Bibliju jer sam pretpostavio 
da će Isus već doći i ništa se nije 
dogodilo? To je bio jedan od onih 
malih trenutaka kad su ljudi donosili 
velike odluke. Mnogi su odlučili 
napustiti svoj oslonac u Bibliji zato 

jer nisu mogli odmah objasniti svoju 
pogrešku.

Kriza „hlađenja“

Naša zapadna kršćanska civilizacija 
ušla je u krizu prije nekih 150 
godina. Većina kršćana nastavila je i 
dalje čitati Bibliju, ali bez prijašnjeg 
povjerenja u nju. Većinom imaju 
jedan od dva pogrešna pogleda na 
nju. Oni koji vjeruju kako je Bog 
diktirao pisma kroz „nadahnutu riječ“ 
uglavnom previše ovise o religioznoj 
terminologiji. Dok god se određene 
riječi ponavljaju, oni vjeruju kako 
je doktrina ili osoba sveta, makar 
ideje ili postupci stoje u suprotnosti 
riječima koje se ponavljaju. Oni koji 
Bibliju prihvaćaju kao kolekciju 
ljudskih priča, bez vjerovanja kako 
je Bog uzrokovao i očuvao Bibliju, 
ne prihvaćaju Bibliju u cijelosti. Oni 
se smatraju mudrijim od samoga 
Boga i biraju dijelove Biblije koji 
im odgovaraju. Obje grupe ljudi 
propuštaju dio istine i usput veći dio 
moći koju Biblija ima.

Ponovo zapalite plamen!

Mi nismo ovdje kako bi napadali 
one koji vide drugačije od nas. Isus 
je sve učinio kako bi blagoslovio 
one koji se nisu slagali s Njim. I mi 
moramo činiti isto. Ne trebamo se 
hvalisati. Mi smo također griješili. Ali 
naše suosjećanje i poniznost nikad 
nas neće odvesti da zaboravimo ove 
istine: Biblija je najveći autoritet dan 
čovječanstvu. Dana nam je od Boga i 
izriče Njegove misli koje su zapisane 
kroz inspiraciju ljudskih pisaca. 
Mogu je razumjeti obični ljudi. 
Njezine istine su otkrivene onima koji 
ponizno pretražuju njezine stranice. 
Iako smo skloni krivo razumjeti 
Pismo, bilo koja ideja ili činjenica 
koja je sustavno učena kroz Bibliju 
vrijedna je povjerenja.

Naši adventistički praoci, jasno je, 
bili su u krivu u vezi događaja koji 
će se dogoditi za vrijeme njihovog 

života, ali nisu bili u krivu kada su 
Bibliju prihvatili ozbiljno i u cijelosti. 
Nisu pogriješili što su vjerovali Bogu 
više nego čovjeku. Naši praroditelji 
koji su odbacili adventističku 
nadu također su bili u krivu. Zbog 
sramotnog razočaranja, odbacili su 
previše. Naučimo iz njihovih grešaka. 
Neka nam Bog govori kroz Svoju 
Riječ osobno. Posvetimo svoje živote 
poslušnosti Bogu i službi drugima, 
u pripremi za nebo i nebeski život, 
temeljeno na Riječi Božjoj. Jer „Bog 
govori u Bibliji (…)“

11Glasnik reformacije broj 1, 2017.
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IZVJEŠTAJ Sastanak za mlade - Novi Sad

Od 2. do 7. siječnja 2017. 
godine održan je sastanak 
za mlade u Novom Sadu. 

Cilj ovog sastanka bio je 
pronalaženje suvremenih načina 
za propovijedanije Evanđelja. Iako 
je proučavanje Biblije neophodno 
za razvoj duhovnosti, potrebno je 
i aktivirati mlade u praktičnom 
djelu misioniranja. Činjenicu da 
se posljednjih godina internet 
uvukao u živote skoro svih ljudi 
možemo osuđivati, ali i iskoristiti. 
Budući da mladi više ne prikupljaju 
informacije iz novina i knjiga, nego 
s Google-a i Youtube-a, odlučili 
smo ponuditi im istinu upravo 

tamo. Ako je Facebook mjesto na 
kojem možemo pronaći najveći 
broj ljudi, onda je to i mjesto gdje 
treba širiti Božju riječ.

Mladi su bili podijeljeni u radne 
grupe gdje su tijekom pet radnih 
dana stvarali sadržaje koji mogu 
poslužiti ljudima ovog svijeta s 
ciljem upoznavanja Istine. 

YouTube grupa je imala zadaću 
napraviti kratke video snimke 
od 3 do 5 minuta u kojima će 
na neposredan i upečatljiv način 
objasniti neke od najvažnijih 
istina za današnje vrijeme. 
Priprema i stvaranje ovog sadržaja 
bilo je potpuno novo iskustvo za 
učesnike. Prepreke koje su mogle 
stati na put ostvarenju našeg 
cilja doprinijele su stvaranju 
nezaboravne radne atmosfere. U 
satima napornog rada izgradila 
su se nova prijateljstva i istaknuli 

talenti pojedinaca. Potvrdila se 
čuvena misao Duha proroštva 
da su mladi ljudi, njihova snaga 
i ustrajnost, prijeko potrebni u 
Božjem djelu.

Glazbena grupa uz vodstvo 
brata Vilija Popovića je pripremala 
nove pjesme. Neke od tih pjesama 
možete slušati na youtube-u,a 
neke će se pjevati na predstojećim 
sastancima. Kao što je apostol 
Pavle prikazao Božju zajednicu - 
kao skup različitih udova jednog 
tijela - tako i mladi mogu raditi u 
skladu sa svojim talentima; neki su 
dobri pjevači, drugi su govornici, 
treći programeri, dizajneri, 
medicinari, a svi skupa mogu 
raditi pod Kristovim vodstvom.  

Radijska grupa je najmanja 
grupa u ovom projektu. U njoj su 
bili oni koji su spremni upustiti se u 
javne razgovore, koji prate aktualna 

SASTANKA ZA MLADE U 
NOVOM SADU

Izvještaj sa
Uradila Natali D. Manojlović

Boris Bosanac
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Grafička grupa

zbivanja i koji mogu potpomognuti novootvoreni 
Internet radio - Radio Svitanje. Najzanimljivija zadaća 
ove grupe bila je provođenje ankete na ulicama Novog 
Sada s pitanjem: „Treba li kažnjavati roditelje koji ne 
cijepe svoju djecu?’“. Naročiti doživljaj, po riječima 
jedne članica ove grupe, bio je posjet Radio Beogradu 
gdje su se prisutni mogli upoznati sa stvarnim procesom 
stvaranja radio programa. Evo jednog izvještaja sa 
terena: „Čuli smo različite odgovore, od kojih smo 
bili sretni čuti da su neki ljudi i protiv kažnjavanja 
takvih roditelja. U Radio Beogradu smo sklopili kratku 
reportažu o onome što smo sakupili. Svrha radijske 
grupe bila je shvatiti kako nam mediji mogu pomoći u 
širenju Božje riječi.“ (Sara R.)

Facebook grupa je pripremala slike sa citatima iz 
Biblije i Duha proroštva. Te slike, slične čestitkama 
ili razglednicama, mogu se slati prijateljima na 
društvenim mrežama. 

Naša uloga kao vjernika 
nije samo 
razmiš l janje 
o osobnom 
s p a s e n j u . 
Naša misija 
ne bi trebala 
biti pasivno 
promatranje i 
žaljenje zbog lošeg 
stanja u svijetu. 
Mi trebamo biti 
suradnici u stvarnom 
poslu, suradnici u 
poslu koji se ne radi 
subotom. Snimanje, 
ozvučenje, postavljanje rasvjete, obrada video 
materijala, rad u photoshop-u, Internet marketing, 
istraživanje aktualnih događaja i naravno istraživanje 
Svetog Pisma… Sve su to dijelovi procesa stvaranja 
jednog kvalitetnog snimka. Za taj posao je potreban 
tim, a ovakvi radni sastanci pružaju priliku mladima 
prepoznati svoj talent i upotrijebiti ga. 

Kako bi Božja riječ bila donesena do ljudi potrebno 
je uložiti maksimalne napore. Trgovci ovog svijeta 
ulažu mnogo ozbiljnije napore kako bi istražili tržište 
i plasirali svoje proizvode. Mi imamo neprocjenjivo 
blago koje uglavnom stoji zakopano u našim 
policama. Očekujemo vašu podršku u molitvama za 
Božji blagoslov i odaziv svih mladih na slične projekte. 
Ostavimo svako breme koje nas sprječava da radimo za 
bližnje. Radimo dok je dan!  

Nevio Aradski

Anja Popović

Glazbena grupa

Napravila Estira Mandić
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IZVJEŠTAJ Sastanak za mlade - Lipik

„Dati Bogu sve najbolje“ bio je 
moto proljetnog sastanka za mlade 
održanog 14.i 15. travnja 2017. u 
Lipiku. 

Odrastanje i mladost 
je vrijeme formiranja 
osobnosti kad se pod 

utjecajem roditelja, škole, vršnjaka 
i okruženja oblikuje karakter. 
To vrijeme mladoj osobi otvara 
nove vidike i otkriva mnoštvo 

mogućnosti i izazova. Koje su 
prave životne vrijednosti, za što se 
opredijeliti i s kim se identificirati 
dileme su kojih mladi i nisu uvijek 
svjesni pa na njih često i odgovaraju 
bez velikog promišljanja. Ipak, 
oko onoga što je najvažnije i 
najvrijednije u životu ne bi trebalo 
biti dileme. Da im se to ne bi 
događalo, poruke kroz predavanja 
koja su držali Daniel Poropat , 
Simeon Karvatski i Ozren Buriša 
ukazivale su na uzvišene vrijednosti 
i najvažnije životne ciljeve kojima 
mladi trebaju težiti. 

Razviti duhovne vrline i 
plemenitost karaktera najbolje se 
postiže nesebičnošću, radom za 

Boga i bližnje. Dati sve najbolje u 
crkvi, svijetu ili općenito u službi 
za one koji su nam blizu, koji nas 
trebaju ili se s nama samo susreću. 
To sigurno obogaćuje karakter, 
usavršava kršćansko iskustvo i tako 
usmjerava na uzvišen životni put.

Sudjelovanje u nekoj crkvenoj 
aktivnosti je višestruka korist, kako 
za one kojima služimo, tako i za 
one s kojima sudjelujemo npr. u 
zboru, u bogoslužju, u molitvi, 
u proučavanju ili volontiranju, a 
ponajviše za nas same jer davanjem 
obogaćujemo svoja iskustva i 
oplemenjujemo svoj karakter. 
Posebno je pitanje što možemo 
dati i što dajemo našim vršnjacima 

ZA MLADE
Proljetni sastanak
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s kojima se svakodnevno družimo. Podcjenjujemo 
li mogućnosti koje nam se pružaju kroz male geste i 
postupke kojima možemo presudno utjecati ili pomoći 
onima s kojima smo u doticaju. Iako ne vidimo odmah 
efekte ili rezultate, ne zaboravimo Isusove riječi da „ 
što god učiniste jednome od ove moje najmanje braće, 
meni učiniste.” (Matej 25,40).

Velika prilika mladima za službu u svijetu otvara se 
kroz zdravstveno misionarski rad. Na vrlo zanimljiv 
način o tome je govorila sestra Liliane Balbach, 
nutricionista iz SAD-a. Njena iskustva govore da čak i s 
osnovnim znanjem o načelima zdravlja te poznavanjem 
pravila prirodnog liječenja možemo pomoći svojim 
prijateljima, ali i onima s kojima se tek upoznajemo. 
Takvim radom primjenjujemo Kristov princip koji je 
„prošao zemljom čineći  dobro i ozdravljajući sve (…)“

Program sastanka dao je priliku svima mladima da 
daju svoje najbolje na svoj način, kroz razne aktivnosti. 
Tako su neki po prvi puta vodili proučavanje lekcija na 
saboru ili vodili bogoslužje, pjevali u zboru ili služili 
kod podjele hrane. Naročito iskustvo u davanju imao 
je zbor mladih koji je s nekoliko nadahnjujućih pjesama 
obilježio svaki dio bogoslužja. Neka Bog blagoslovi sve, 
a posebno mlade, koji su spremni davati svoje najbolje 
Bogu i bližnjima i neka se na njima ispuni Isusovo 
obećanje: „Dajite, i dat će vam se (…)“ (Luka 6:38). 

Zbor mladih

Simeon Karvatski

Liliane Balbach

Muški zbor
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IZVJEŠTAJ Biblijska škola “Svjetionik”

ŠKOLE SVJETIONIK 
Seminar Biblijske 

Biblijska škola Svjetionik na-
stavlja ciklus seminara, tečaja 
„Temeljna načela zdravlja“. 

Ove godine je od 17. do 21.4.2017. 
održan drugi seminar na kojemu 
smo učili o hidroterapiji, odnosno 
terapiji vodom koji je imao za cilj 
obučiti polaznike jednostavnom i 
jeftinom prirodnom liječenju. Pre-
davačica je bila Liliane Balbach iz 
SAD-a. Prijepodne smo imali pre-
davanja i vježbe, a poslijepodne pre-
davanja o govorništvu koje je držao 
brat Mladen Aradski.

 Tijekom seminara prošli smo 
kroz deset jednostavnijih terapija 
vodom, s tim da je svaki polaznik na 
sebi iskušao svaki pojedini tretman. 

Obzirom na jednostavnost, 
mnogi podcjenjuju djelotvornost i 
efekte hidroterapije. No baš ta jed-
nostavnost čini ju univerzalnom jer 
je svima  i s vrlo malo truda pristu-
pačna.  

“Prirodna sredstva, upotrije-
bljena u skladu s Božjom voljom, 
proizvest će natprirodne rezultate.“ 
(Odabrane poruke 2. str. 346.4)

Evo nekoliko uputa za tretmane 
koje možete i sami iskušati: 

VRUĆA I HLADNA KUPKA 
ZA STOPALA

Ova terapija se koristi najčešće 
za poboljšanje cirkulacije nogu i 
stopala. Vruća i hladna kupka za 
stopala omogućava širenje krvnih 
žila, stimulira imunološki sustav, 
poboljšava cirkulaciju, smanjuje 
zgrčenost, ublažava glavobolju, za-

ustavlja krvarenje nosa, smanjuje 
otekline, upale, artritis, infekcije te 
ublažava sve bolove u tijelu. 

U dublju posudu (kantu) na-
liti toplu vodu, 39-43°C, tako da 
prekrije stopala i gležnjeve. Hladni 
oblog staviti na glavu te noge držati 
u vrućoj vodi 3 minute,  zatim u 
hladnoj vodi 30 sekundi. Postupak 
se može ponoviti 3-5 puta dnevno. 

Kontraindikacije- maligne bole-
sti, dijabetes i krvarenje.

TOPLI OBLOG

Tople obloge možemo primje-
njivati kod upala grla, zglobova i 
bolova u prsima. Oprema – mo-
kra tkanina, prozirna folija i pa-
mučna tkanina. Uronite tkaninu 
u jako hladnu vodu, iscijedite ju, 
tijesno omotajte oko željenog pod-
ručja, prekrite folijom, a zatim pa-

Ivona Buzdum i 
Nela Aradski 
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Topli oblog

Toplo vlažni oblozi

mučnom tkaninom (ručnikom). Ovakvim omatanjem 
sprječava se kruženje zraka i ubrzava zagrijavanje. Kad 
se oblog zagrije,  nakon 15-ak minuta, može se ukloniti 
a mjesto istrljati hladnim ručnikom. Može se ponoviti 
nakon 1h.

TOPLO VLAŽNI OBOZI I TRLJANJE HLAD-
NOM RUKAVICOM

Toplo vlažni oblozi i trljanje vlažno rukavicom ko-
risni su kod prehlada, nesanice, napetosti i bolovima u 
zglobovima. Tretmanom se povećava broj krvnih zrna-
ca, olakšava grčeve i bolove u mišićima i zglobovima, 
povećava dotok krvi do kože. Vlažne, jako zagrijane ruč-
nike (najlakše zagrijati u mikrovalnoj pećnici) staviti na  
prsa i leđa, a tijelo zamotati u plahtu te noge staviti u 
hladnu vodu. Trajanje 3-5 minuta. Zatim skinuti oblo-
ge i ta mjesta dobro istrljati hladnom rukavicom počevši 
od ruku. Postupak se može ponoviti 2-3 puta na dan.

Kontraindikacije:  maligne bolesti, dijabetes  

TRLJANJE SOLJU

Trljanje solju je jednostavan, ali vrlo efikasan tretman. 
Poboljšava cirkulaciju, povećava krvni tlak i uklanja mr-
tvu kožu.. Postupak – u 1 kg soli (ovisi o veličini oso-
be) ulijte malo vode, možete stajati u kadi/tuš kabini ili 
sjediti na stolcu. Trljajte se počevši od ruku, zatim prsa 
i noge. Kada završite koža vam treba biti roze boje. Na-
kon toga se isperite i osjetit ćete kako vam je koža meka. 
Postupak možete ponavljati 2 – 3 puta dnevno. 

Kontraindikacije – oštećenja na koži. 

LEDENA MASAŽA

Ova masaža posebno pomaže kod uganuća, istegnuća 
mišića i tetiva ili ligamenata, te udaraca u meka tkiva 
ili kosti, otoka zglobova i druga kronična bolna stanja. 
Kockice leda nanijeti na bolno mjesto te trljati sve dok 
ne bude ledeno. Ne držati led na mjestu više od 10 mi-
nuta. 

Ove vrlo jednostavne tretmane možete raditi svaki 
dan kod svojih domova i tako održavati svoje zdravlje. 

“Jer Ja ću ti zdravlje vratiti i od tvojih te rana izliječiti,’ 
kaže Gospodin.“ (Jeremija 30:17).
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SVOJE DVIJE KUNE

ZA MLADE Dvije kune

Upravljati sa 

Ovo je napisano za svakoga 
tko želi naučiti nešto 
više o novcu. Ne radi se 

o načinu trgovine,  o državnim 
resursima niti kako stvoriti 
papirnati ili gvozdeni novčić. Čak 
nećemo govoriti ni o idejama kako 
stvoriti prihod (dobro, možda će 
nekolicina ideja biti predložena 
u članku). Ovdje ćemo govoriti 
o raspolaganju novcem koji već 
posjedujete, bez obzira na to što se 
radi o samo dvije kune. Ovdje ćete 
naučiti kako povećati svoj novac 
bez financijskog savjetnika. Ovo 
je primarno napisano za mlade, ali 
ako se ne uklapate u tu kategoriju, 

možete se kvalificirati kao mladi u 
srcu ili mladi u iskustvu ispravnog 
raspolaganja našim kunama. Ovo 
je napisano jer uviđamo veliku 
potrebu oko nas. Mi živimo u 
povijesnom vremenu kad je kredit 
norma, kad je dug obilan i ljudi 
frustrirani sa svojim nedostatkom 
novca koji je potreban za stvari 
koje žele u životu. Može li se ovo 
promijeniti? Ja mislim da može. 
Ako se ne može promijeniti, tada 
bismo jednostavno mogli odustati, 
otići sjesti u kut i plakati. Ali nisu 
svi frustrirani, nisu svi u dugu, 
ne ispunjavaju svi baš sve potrebe 
koje zažele. Dakle, u čemu je 
razlika? Drago mi je da ste to pitali. 
Pronašao sam u svom vlastitom 
iskustvu da postoje neki osnovni 
principi zakona zdravog razuma 
koji pomažu sa kunama. Ovo su 
stvari koje ću pretražiti kako bih 
ih podijelio s vama. Zato što sam 

kršćanin  i zato jer sam pronašao sva 
ova načela u najvećem priručniku 
ikad pročitanom, uključit ću ih 
ovdje. Prepoznat ćete, ako ih budete 
pratili, da su oni mudrost, da su 
korisni, te da će s Božjom pomoći 
vaš život biti drukčiji zbog njih. 
Dakle spremni ili ne, mi krećemo.

NOVAC JE DAR
Novac je, u različitim formama, 
zapravo medij vrijednosti, nešto s 
čime se može trgovati za dobra ili 
usluge. U ranijim vremenima, stva-
ri su se razmjenjivale za stvari. Npr. 
mogli ste zamijeniti tkaninu za ži-
votinju, ulje za sol, metale za ze-
mlju. Da bi se olakšale stvari, odlu-
čili su napraviti „dosljednu“ vrijed-
nost koja će se lako nositi i s kojom 
će se lako trgovati za stvari koje su 
bile potrebne. Novac je jednostav-
no alat koji se koristi na svjetskom 
tržištu da bismo platili za one stvari 

Pam Stemmler
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koje su nam potrebne u životu. Je-
ste li ikad pomislili da je novac dar? 
Kao prvo, dar je zato jer ako posje-
dujemo malo novca, mi smo među 
monetarno najbogatijim ljudima 
na zemlji, iako je to samo nekakav 
sitniš u džepu. Dvije trećine svijeta 
nemaju čak niti toliko. Kao drugo, 
dar je zato što ti može omogućiti 
ono što TREBAŠ u životu, čak i 
kad imaš tek toliko da omogućiš 
najmanje potrebe na početku. Kao 
treće, novac je dar zato što ti on 
omogućuje da pomogneš ostalima 
u njihovim potrebama koje imaju 
u životu. Bit ćeš blagoslovljen ako 
pomogneš drugima. Postoji biblij-
sko načelo kojeg treba navesti od-
mah sad. Novac će jedino biti dar 
i blagoslov ako se upotrebljava na 
ispravan način. Novac će biti kori-
šten za plemenite svrhe samo ako 
ga koristimo na slavu Bogu. „Da-
kle ako jedete ili pijete, ili što god 
da činite, činite to na slavu Božju.“ 
(1. Korinćanima 10:31). U ovom 
svijetu, u crkvi i u obitelji, pravil-
na ili nepravilna upotreba novca 
može biti glavni razlog zašto nešto 
funkcionira ili zašto ne funkcioni-
ra. Na što točno mislim? U obitelji 
manjak novca ili loše upravljanje 
novcem najčešće je na vrhu liste 
zašto se bračne veze raspadaju. U 
crkvenom sustavu čest razlog zašto 
nema više dalekosežnih projekata 
je isto tako nedostatak sredstava. 
U našem svijetu, većina patnji i 
očaja može se pripisati nedostatku 
sredstava. Dakle, kad i gdje nauči-
ti kako stvoriti i raspolagati s nov-
cem? Pogodili ste! Kod kuće i to 
čak u našem najranijem dobu. 

KAKO DOBITI NOVAC?
Dakle, to ovisi o tome tko ste vi, 
gdje ste vi, te koliko godina imate. 
Kao što sam ranije naveo, novac je 
nešto što se daje za nešto. Ponekad 
djeca dobiju novac kao dar od ro-
đaka ili pronađu novčić na uli-

ci ili odrade nekakav posao za koji 
dobiju plaću ili im roditelji daju 
džeparac. Ako ste stariji, možda ra-
dite i stvarate dohodak. Bez obzira 
koliki je iznos, načelo raspolaganja 
vašim kunama će vam pomoći. 
Ako naučite kako raspolagati s li-
pama, kovanice i veće novčanice će 
se pobrinuti same za sebe, ili tako 
barem kaže uzrečica. Međutim, to 
je istina. Kad naučite kako raspo-
lagati s manjim iznosima, znat ćete 
kako upravljati i sa onim većim, 
a načela koja prakticirate kad ste 
mladi pomoći će vam kroz cijeli 
život. Vrijedno je truda i isplati se! 
Dakle, što će mi pomoći da dobi-
jem malo više novca? 

NAPORNO RADI I BUDI 
USTRAJAN 
„I da nastojite da provodite miran 
život, i da gledate svoj posao, i da 
radite svojim rukama, kao što vam 
zapovjedismo; Da se vladate pošte-
no prema onima, što su vani, i da 
ni od koga ništa ne trebate.“  (1. 
Solunjanima 4:11, 12). 

NEMOJ BITI LIJEN
Zato jer je grijeh biti lijen. To znači 
da mi ne preuzimamo odgovornost 
da ozbiljno radimo. Biblijska knji-
ga Mudre izreke ima puno savjeta 
na ovu temu.  Zanimljivo je čita-
ti ovu knjigu i podcrtati svaki stih 
koji ima veze s temama financija i 
rada. To je bogat izvor. „Dokle ćeš, 
lijenčino, ležati? Kad ćeš se dići oda 
sna svojega? Još malo spavanja, još 
malo drijemanja, još malo pod-
vijanja ruku da se prilegne i doći 
će tvoje siromaštvo kao skitalica, 
i tvoja oskudica kao naoružan čo-
vjek.“ (Mudre izreke 6:9-11)

NEMOJ SE RIJEŠITI 
SVEGA
Po s t o j i 

druga izreka koja kaže da nije bitno 
koliko zaradiš, već je bitno koliko ti 
je ostalo! Načelo je ne ići i kupovati 
sve što želiš sada ili što si oduvijek 
želio. O ovom ćemo govoriti više u 
sljedećem odjeljku. Zapamti da ni-
kad ne dopustiš svom novcu da te 
traži da ga u potpunosti potrošiš. 
Bilo bi mudro napraviti listu gdje i 
koliko novca će odlaziti za različite 
stvari. Ovo je poznato kao budžet. 

NIKAD NEMOJ POSUĐIVATI! 
Ovo je vrlo važno! Ako je ikako 
moguće nemoj posuđivati novce 
od drugih. Nemoj upasti u naviku 
korištenja nečijeg tuđeg novca za 
svoje potrebe. To može samo prera-
sti u gore stvari dok iznos duga po-
staje sve veći i veći. Postoje iznim-
ke, ali se ipak posavjetuj s nekim 
kada je to vrijeme iznimke prije 
nego posudiš novac. Bolja navika 
je da stvoriš dohodak radom i onda 
štediš za stvari koje trebaš ili želiš, 
te da uštediš za ona crna vremena 
koja uvijek dođu u životu. Zapam-
ti, „Bogati gospodare nad siromasi-
ma, i onaj tko uzima zajam sluga je 
zajmodavcu.“ (Mudre izreke 22:7)

(nastavlja se u sljedećem broju) 
Preveo Dalibor Radić 
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KAO ELIKSIRI  
           ZDRAVLJA

ZDRAVLJE Pčelinji proizvodi kao eliksiri zdravlja

Pčelinji proizvodi
Ono što je narod od davnina iskustveno spoznao, znanost je potvrdila: pčelinji 
proizvodi - med, propolis, pelud i matična mliječ liječe i osnažuju organizam. 

Medicina je potvrdila njihova antibakterijska, antiseptička i antioksidativna svojstva. 

Med
Med je najsavršeniji proizvod 

prirode, u njemu se nalaze gotovo 
svi sastojci koji grade ljudski 
organizam. Eliksir je zdravlja, koji 
se s ostalim pčelinjim proizvodima 

koristi kao hrana i nezamjenjiv lijek 
za niz bolesti. U narodu je posebno 
priznat učinak meda na zdravlje 
srca i krvnih žila, a pomaže i kod 
upale dišnog sustava uzrokovane 
bakterijama i virusima - bronhitis, 
bronhijalna astma, sinusitis...
Čisti organizam od štetnih tvari, 
pomaže u liječenju gastritisa, čira 
na želucu, crijevnih infekcija, čisti 
jetru. Koristi se i za zacjeljivanje 
vanjskih rana, opeklina i 

posjekotina. Njegova antiseptička 
svojstva sprječavaju razvoj 
određenih bakterija i infekciju 
rana. Unatoč brojnim medicinskim 
i tehnološkim dostignućima, 
čovjek dosad nije uspio proizvesti 
savršen proizvod kao što je med. 
Lako je probavljiva namirnica 
koja trenutačno vraća snagu. Med 
je dokazano koristan u jačanju 
imuniteta, jer sadrži velik broj 
vitamina, minerala, aminokiselina. 

mag.biologije Sanela Marić
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Pčelinji proizvodi

Ima snažan antibakterijski 
učinak. Zbog svog blagotvornog 
učinka na cjelokupni organizam, 
osobito u stanju bolesti, i liječnici 
preporučaju uzimanje meda. 

Postoji mnogo vrsta meda 
(oko 20 vrsta), a svaka od njih je- 
ljekovita:

Lipov med: olakšava dišne tegobe 
i preporučuje se kod prehlade i 
gripe. Potiče znojenje, povoljno 
djeluje na probavu, ublažava 
grčeve i smiruje bol. Koristan je 
kod problema s bubrezima, jer 
potiče izlučivanje štetnih tvari iz 
organizma.

Cvjetni ili livadni med: zbog 
posebnog sastava preporučuje se 
za podizanje imuniteta i oporavak 
nakon bolesti, te kod sezonskih 
alergija i alergijske astme.

Bagremov med: koristi se kod 
problema krvožilnog sustava. Zbog 
sedativnog učinka pomaže kod 
nesanice, nervoze i napetosti.

Kestenov med: zbog svog 
snažnog antibiotičkog djelovanja 
jedan je od najljekovitijih vrsta 
meda. Koristi se kod gotovo 
svih bolesti i upala. Djeluje kod 
čira na želucu, žutice, bakterija 
u mokraćnom sustavu, slabe 
cirkulacije.

Utvrđeno je da mješavina meda 
i cimeta liječi mnoge bolesti. Med i 
cimet imaju ljekovita svojstva, koja, 
ukoliko se pomiješaju, daju lijek 
izvanredne moći, mirisa i okusa. 
Dokazano je da se neke bolesti 
mogu liječiti mješavinom meda i 
cimeta. Pomažu kod bolesti srca, 
artritisa, uboda insekata, zubobolje, 
infekcije mjehura, infekcija kože, 
pomoć pri mršavljenju... Nedavna 
istraživanja su pokazala da med i 
cimet mogu pomoći u liječenju 
raka želuca.

Matična mliječ
„Kraljica“ pčelinjih proizvoda. Obiluje 

bjelančevinama, vitaminima, mineralima, 
enzimima i aminokiselinama. Ima važnu ulogu u 

jačanju imuniteta. Matična mliječ je jedini prirodni 
izvor acetilkolina u čistom obliku ( neurotransmitera 

koji omogućuje prijenos impulsa između živčanih stanica 
u organizmu). Sadrži i različite minerale, enzime, 18 vrsta 

aminokiselina kao i mnoge tvari koje sprječavaju razvoj bakterija 
i virusa. 

Matična mliječ se koristi u liječenju: artritisa i reume, visokog 
kolesterola, kroničnog umora, stresa, depresije i tjeskobe; 

hipertenzije, kožnih problema, dijabetesa, pretilosti...

Matična mliječ može se koristiti u obliku tableta, 
tekućine ili praha. Važno je znati da se ne 

smije uzimati metalnom žlicom, jer metal 
uništava njezine vrijedne sastojke.
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ZDRAVLJE Pčelinji proizvodi kao eliksiri zdravlja

Propolis
Propolis je supstanca 

koja nastaje miješanjem 
biljnih materijala koje sa-

kupljaju pčele sa probavnim 
enzimima i voskom. Po izgle-

du, propolis je smolast, žutozele-
ne do tamno crvene boje. Propolis 

sadrži oko 200 sastojaka od kojih 
su najvažniji: vosak, esencijalna ulja, 

biljni balzami i smola, cvjetni prah, vi-
tamini...te sa sigurnošću možemo reći da 

je propolis „antibiotik koji hrani i liječi”.

Najvažnije aktivne tvari propolisa su 
flavonoidi koji imaju niz korisnih 

svojstava od kojih su najvažniji 
antioksidacijsko, antimikrobno, 

antitumorsko djelovanje; štite 
krvožilni sustav.

Zahvaljujući svom sasta-
vu propolis se koristi 

u liječenju različitih 

bakterijskih, gljivič-
nih, virusnih obo-
ljenja. Zbog njegovih 
brojnih ljekovitih svojsta-
va naziva se lijekom 21. sto-
ljeća. Propolis se primjenjuje 
kod respiratornih problema, 
kod zubobolje, paradentoze, u 
dermatologiji (kod akni, ekcema, 
opekotina), kod infekcija probav-
nog sustava, za zaštitu tkiva jetre i za 
jačanje imunološkog sistema. Primjenu 
propolisa nalazimo i u kozmetici, zahva-
ljujući  njegovom antimikrobnom dje-
lovanju i utjecaju na brzu regeneraciju 
tkiva. Najnovija istraživanja pokazu-
ju da propolis ima antikancerogeni 
učinak.  

Može se koristiti u njegovom 
prirodnom, sirovom obliku 
ili pripremiti vodeni ek-
strakt, alkoholnu tinktu-
ru (propolisove kapi), 
mast ili kremu.
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Pelud
Cvjetni prah ili pelud-

mala, okrugla, zrnca 
žućkasto-narančaste boje-

iznimno je kvalitetan i važan 
biološki materijal i koristan 

dodatak prehrani.  Osim pče-
lama, pelud je dobra za ljudsko 

zdravlje jer sadrži prirodne sastoj-
ke kao što su aminokiseline (od 22 

poznate aminokiseline, sve su pro-
nađene u peludi), vitamini A,C,D,E,K, B 

kompleks; minerali (sadrži 28 minerala, 
kao što su cink, željezo, kalcij, mangan, 

selen), enzime, te razne vrste eterič-
nih ulja. 

Već nakon dva tjedna redovi-
te  upotrebe čovjek se osjeća 

snažnije,poletnije, bolje, spo-
sobniji je za napore; koža po-

staje glađa, ljepša; poprav-
lja se ritam srca. Pelud 

jača imunitet, stoga se 
preporučava osobama 

oslabljenog imuni-

teta. Enzimi pove-
ćavaju probavljivost 
unesene hrane pa je 
dobar za ravnotežu cri-
jevne flore. Potiče cirku-
laciju, jača krvožilni sustav. 

Važno je znati kako pelud 
pravilno konzumirati:

Mnogi čine pogrešku jer pojedu 
žličicu peluda i progutaju ga s malo 
vode. Na ovaj način iz njega nije mo-
guće dobiti maksimum visokovrijednih 
sastojaka jer je sadržaj peludnog zrnca 
zaštićen peludnom ovojnicom. Zrnca 
treba namakati  u tekućini najmanje 
8 sati, u čaši mlake vode, jogurtu, 
čaju, najbolje tijekom noći. Nai-
me, voda koja prodire u peludne 
ovojnice izaziva bubrenje te se 
iz peluda oslobađa dragocje-
ni sadržaj. Uzima se pola 
sata prije doručka natašte, 
1-2 čajne žlice.

23Glasnik reformacije broj 1, 2017.



I BOG

KRATKA PORUKA Bog u svemiru

Astronauti

iz knjige   
“Junge Menschen fragen” 
prveo V. Šarčević

Jedan od prvih sovjetski 
astronauta, Andrijan G. 
Nikolajev, drsko je izjavio kako 

za vrijeme svojih letova u svemir nije 
sreo ni Boga ni anđele. Ta činjenica 
je za njega bila  dokaz za njihovo 
nepostojanje. Nitko prije njega nije 
se tako bahato i obijesno izražavao.

Sama činjenica da je ovaj čovjek, 
ateist,  spomenuo Boga, potvrđuje 
biblijsku izreku: „Stavio je i vječnost 
u srca njihova, ali da čovjek ne može 
dokučiti djelo što ga čini Bog od 
početka do kraja” (Propovjednik 
3:11). Oni koji pokušavaju poreći 
postojanje Božje, često najviše 
govore o njemu dokazujući time da 
njihovo srce nije zadovoljno jer ne 
mogu ušutkati Njegov glas.

Da bi razumjeli koliko je čovjek 
u svemiru sićušan, a njegovi izleti 
s planete zemlje mali, navesti 
ćemo nekoliko usporedbi. One 
će uvjerljivo predočiti svemirska 

prostranstva i udaljenosti koje su za 
čovjeka nedostižne.

Sunce ima 109 puta veći promjer 
nego zemlja. Opseg sunca iznosi 4 
368 000 km. Koja razlika prema 
našoj maloj planeti čiji ekvator mjeri 
otprilike 40 000 km! A sunce ni u 
kom slučaju nije najveća zvijezda.

Zatim, kretanje svjetlosti dalekih 
zvijezda. S nekih treba 5 milijardi 
godina da svjetlost dođe do nas... 
iako putuje brzinom od 9 463 
000 000 000 km godišnje? Dakle, 
udaljenost bi iznosila 47 315 000 
000 000 000 000 000 km! Kako 
s izgovara ova brojka?   Sunčevoj 
svjetlosti treba ‘samo oko’ 8 minuta 
da dođe do zemlje. Uspoređujući 
udaljenosti, koje su ljudi prešli 
kroz svemir s mravima na zemlji, 
možemo reći da je čovjek  putujući 
u svemir, kao mrav, koji se udaljio 
nekoliko metara od svog mravinjaka 
u potrazi za hranom a misli da je 
obišao cijelu zemlju! 

Čovjek još nije dospio ni do 
sunca čijoj svjetlost treba nešto više 
od osam minuta da dopre zemlje, a 
on želi Onoga koji sve zna, sresti na 
Njegovim svemirskim putevima! 

„Gdje si ti bio, kad ja sagradih 
zemlju? Govori, ako si razuman! 
Tko joj je odredio mjere, ako znaš? „ 
(Job 38:4,5).

Jedan američki astronaut kršćanin, 
Gordon Cooper, komentirao je 
izjavu spomenutog sovjetskog 
astronauta: „Na mojim letovima 
nisam ugledao Svemogućega mojim 
očima; ali sam otkrio neka od 
čuda koja je stvorio. Osjećao sam 
prisutnost Božju onako kako je On 
uvijek kraj mene. Shvatio sam da 
ga na 250 km iznad naše planete 
trebam baš kao i u svakodnevnom 
životu na zemlji. Tko ovdje ne hodi 
sa Bogom, taj ga neće naći ni u 
svemiru... I tko Krista nije primio u 
svoje srce ne može biti istinski miran 
i siguran. Ja posjedujem mir jer se 
uzdam u Gospoda Isusa.

Kao kršćanin vjerujem da je 
naš sadašnji život vrlo kratak u 
usporedbi sa životom poslije smrti. 
Zato je toliko važno pripremiti se za 
budućnost.“

iz knjige   

“Junge Menschen fragen” 
preveo V. Šarčević

“Tko ovdje ne hodi 
sa Bogom, taj ga neće 
naći ni u svemiru...”


